### مدارس آمریکایی

اولین دبستان‌های مدرن به شکل امروزی در ایران به وسیله میسیونرها یا همان مبلغان مذهبی از آمریکا، انگلیس و فرانسه تأسیس شدند. نخستین مدرسه خارجی را یک کشیش آمریکایی به نام پرکینز در ارومیه ایجاد کرد. برای اولین بار چندین مبلغ مذهبی آمریکایی در سال ۱۸۳۵ مطابق با ۱۲۱۴ ش، دبستانی چهارکلاسه در ارومیه تأسیس کردند (ناطق، ۱۳۸۰: ۱۸۰). هدف این مدارس هم آموزش مدرن بود و هم تبلیغ مسیحیت. به همین دلیل وقتی آمریکاییها قصد داشتند علاوه بر ارومیه، مدرسه‌ای دخترانه در تهران تأسیس کنند، دولت وقت صرفاً به این شرط با تأسیس مدرسه آمریکایی موافقت کرد که مسئولان این مدرسه هیچ دختر

دبیرستان دخترانه بهشت آیین نیز در دوره مظفرالدین شاه به عنوان نخستین دبیرستان دخترانه اصفهان توسط «هیات مرسلین انگلیس» تأسیس شد. این گروه به عنوان مبلغ مذهبی انگلیسی در سال ۱۲۷۹ش دست به این اقدام زدند (رک معتمدی، ۱۳۸۶: ۶۴-۲۶). این جمعیت در سال ۱۹۰۴م/۱۳۲۲ق/۱۲۸۳ش، چند مدرسه به نام استوارت مموریال کالج ابتدا در اصفهان و سپس در شیراز و یزد و کرمان تأسیس کرد.

### مدارس آلمان‌ها

میسیونرهای آلمانی (در قالب هیئت میسیونری بازل) نیز همچون میسیونرهای فرانسوی در میان مسلمانان فعالیت می‌کردند. هیأت میسیونری بازل، اولین انجمن پروتستان بود که کار خود را در ایران آغاز کرد. «فردریش هاس» که عضو این هیئت بود، در سال ۱۸۳۳م/۱۲۴۹ق در شهر تبریز مدرسه کوچکی برای آرامنه افتتاح کرد. هاس در همین سال علاوه بر آرامنه، تعدادی ایرانی (مسلمان) را نیز در مدرسه خود پذیرفت. عباس میرزا و

محمدشاه نیز نزد هاس تحصیل می‌کردند (ر.ک والدبورگر ۱۳۷۹، ۱۰۰-۱۵۳). میسیون لوتری کلیسای پوتسدام آلمان نیز در حوالی سال ۱۳۲۴ق/۱۹۰۶م وهمسرش جهت تاثیرگذاری بر کردها و کشاندن آنها به سوی مسیحیت به ساوجبلاغ آمدند. همراه این میسیون یک پزشک و چند نفر دیگر از جمله معلم جوانی بودند بر اهمیت فعالیت آموزشی آنها گواهی می‌دهد. نحوه فعالیت این میسیون با میسیون‌های قبلی فرق داشت. آنها از همان ابتدای ورودشان سعی در یادگیری زبان کردی داشتند و به «واعظی و معلمی و طبابت» پرداختند.

این سیاست، در مدارس آمریکایی‌ها در ایران نیز پیگیری می‌شد و مسئله آموزش به دختران و اهمیت آن به شدت در ایران انعکاس پیدا کرد و مدتها مورد بحث بود. تأثیر چنین رویکردی سبب شد تا در جامعه ایران، آموزش به دختران و زنان عاملی در پیشرفت آمریکا و عقب‌ماندگی ایران به شمار آید (بهار، ۱۳۲۸: ش ۲، ۱۱۰-۱۱۱). بر همین اساس در نظام آموزشی دختران ایران دگرگونی رخ داد و از سال ۱۸۹۶م (۱۲۷۵ش) اکثریت محصلین آموزشگاه‌های آمریکایی را دختران مسلمان تشکیل می‌دادند (الدر، ۱۳۳۳: ۳۸) در سال ۱۹۰۵، ۱۴۵ دختر در مدرسه آمریکایی تهران وجود داشت و در سالهای ۱۹۱۲ تا ۱۹۲۰ عده کثیری دختران ایرانی و

مسلمان از این مدارس مجهز و مدرن آن روز فارغ التحصیل شدند.

حتی در زمانی که این مدرسه در دوره ناصری مدتی تعطیل شد، بر اثر نفوذ مسئولین این مدرسه بر شاه، «عشق حقیقی اعلیحضرت به مملکت فرانسه، بر سوءنیت بدخواهان غلبه کرد» (فوریه، ۱۳۸۵: ۱۸۸) و دوباره این نهاد گشایش یافت.

مدارس آمریکایی نیز در جلب نظر سیاسیون کوشیدند. در ذکر اهمیت مدارس میسیونری و تاثیر آن بر نگرش دولتمردان قاجار همین بس که علی اصغرخان اتابک در سال ۱۹۰۴م/ ۱۳۲۱ ق همراه با هیئتی عازم آمریکا شده بود در گفتگو با یک خبرنگار آمریکایی گفته بود «... امیدوارم اثری از ساختار نظام آموزش و پرورش آمریکا در ایران داشته باشیم بیش از این مبلغین مذهبی آمریکایی در تهران و همدان، مدارس آمریکایی و کلیسا دایر

کردند و برای همین تا اندازه‌های با مدارس شما آشنا هستیم...»

- پاک‌سرشت، محمدجعفر، «نظریه‌های تربیتی و چالش‌های نظریه‌پردازی در آموزش و پرورش ایران»، نوآوریهای آموزشی، سال ۶، شماره ۲۰، ۱۳۸۶.
- تافلر، الوین، شوک آینده، ترجمه حشمت‌الله کامرانی، تهران: نشر نو، ۱۳۷۲.
- ثنایی، کامران و رسولی، حسین، «میسوین کردستان: بررسی فعالیت میسیونرهای لوتری آمریکا در ساوجبلاغ مکری (از ۱۹۱۱م/۱۲۹۰ش تا ۱۹۳۷م/۱۳۱۶ش) (با تکیه بر مطالب ماهنامه کردستان میسنری)»، جستارهای تاریخی، سال ۱۳، شماره ۲، ۱۴۰۱.
- خالدی، مصطفی، نقش کلیسا در ممالک اسلامی، قم: پیام اسلام، ۱۳۵۱.
- خمامی‌زاده، جعفر، تاریخ آموزش و پرورش گیلان، تهران: سنا، ۱۳۸۴.

- دوسرسی، کنت، ایران در ۱۳۹-۱۸۴۰ (سفارت فوق العاده کنت دوسرسی)، ترجمه احسان اشراقی، تهران: مرکز نشر دانشگاهی، ۱۳۶۲.